
 

COMUNE DI  AMENO  

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.35 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO D.U.P.S. TRIENNIO 2025-2027 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di novembre alle ore sedici e minuti trenta, 
in modalità telematica, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. PANZA DANIELE - Sindaco  Sì 

2. DEGIULI ELLA ANNA MARIA - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. FANTINI ALESSANDRO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Giovanni BOGGI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco PANZA DANIELE assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



     LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
RICHIAMATI:  
- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali ispirino la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno;  

- l'art. 170 del citato decreto ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 
al D.Lgs. 118/2011, i quali prevedono che il Documento Unico di Programmazione (DUP) debba 
essere presentato entro il 31 luglio di ciascun anno dalla Giunta Comunale al Consiglio 
Comunale per le conseguenti deliberazioni. Successivamente, entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione;  

 
PRESO ATTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Decreto 18.05.2018 ha 
approvato le modifiche al principio contabile applicato – allegato /1 D.lgs 23.6.2011 n. 118 – 
concernente il DUP semplificato per i Comuni fino a 5000 abitanti con ulteriori semplificazioni per i 
Comuni sino a 2000 abitanti;  
 
RILEVATO che l’Ente ha una popolazione inferiore ai 2.000 abitanti, e che pertanto è tenuto alla 
predisposizione del DUP nella sua forma semplificata;  
 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 
degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione;  
 
VISTE le novità degli ultimi aggiornamenti normativi, in primo luogo del nuovo codice dei contratti 
di cui al D.Lgs. n. 36/2023, in base al quale: 

- Il programma di acquisto beni, servizi e forniture, da inserire nella seconda parte insieme al 
programma delle opere pubbliche, dev’essere ora triennale e non più biennale; 

- Cambiano le soglie di riferimento per i due documenti che sono fissate ora in € 150.000 per 
i lavori e € 140.000 per beni, servizi e forniture; 

- I documenti vanno predisposti sulla base degli schemi di cui all’all. I5 al D.Lgs. n. 36/2023. 

 
CONSIDERATO inoltre che il DUP non dovrà più contenere il piano triennale del fabbisogno di 
personale, che è diventato parte del PIAO. La Commissione Arconet ha predisposto lo schema di 
aggiornamento dell’all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, per prevedere che la parte 2 della sezione 
operativa del DUP definisce “le risorse finanziarie per tutti gli anni previsti dal DUP, da destinare ai 
fabbisogni di personale, determinata sulla base della spesa per il personale in servizio e di quella 
connessa alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente, tenendo conto delle esigenze di 
funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi. La 
programmazione di tali risorse finanziarie costituisce il presupposto necessario per la formulazione 
delle previsioni della spesa di personale del bilancio di previsione e per la predisposizione e 
l’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di personale nell’ambito della sezione 
Organizzazione e Capitale umano del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)”; 
 
VISTO lo schema di Documento Unico di Programmazione 2025-2027 predisposto sulla base della 
legislazione vigente; 
 
RITENUTO quindi di procedere all’approvazione del DUPS 2025-2027;  
 
VISTI:  
• il D.Lgs. 267/2000;  



• il D.Lgs. 118/2011;  
• lo Statuto Comunale;  
• il Regolamento di contabilità.  
 
ASSUNTO agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – TUEL, come modificato dall’art. 3, comma 2, lett. b) del 
D.L. 174 del 10.10.2012; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi dai membri della Giunta Comunale 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) 2025-2027, allegato al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale; 

2) di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale, pertanto presupposto fondamentale e imprescindibile per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027; 

3) di presentare al Consiglio Comunale il documento di cui al punto precedente per le 
conseguenti deliberazioni; 

4) per l'urgenza di provvedere alla conclusione dell'iter procedurale, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267, di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 
18.8.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

IL SINDACO 
                    Firmato digitalmente 

Daniele PANZA 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   Firmato digitalmente 
dott. Giovanni BOGGI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


